11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 1/8

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Centro de Referência em Formação e Educação a Distância

Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília - Telefone: (38) 3218-7300

CEP: 39400-149, Montes Claros/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

RESULTADO PRELIMINAR  DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ENCARGO PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO CURSO DE PROJETO DE
FORMAÇÃO CONTINUADA E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO SEE-MG, NO

ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS –CEAD/IFNMG.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Gusmao de Souza, Diretor(a) do Centro de
Referência em Formação e Educação a Distância, em 11/11/2022, às 14:04, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1371689 e
o código CRC 2301C6EF.

A Diretora do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais – IFNMG, Luciana Gusmão de Souza, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.081 de 09 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de dezembro de 2020, torna público o resultado da 1ª convocação para envio de
documentos dos candidatos ao encargo de Professor formador para atuar nos cursos de Especialização
do Projeto Trilhas de Futuro, de Formação Continuada e Desenvolvimento Profissional dos servidores da
Educação SEE-MG, no âmbito do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - IFNMG/CEAD:

SELEÇÃO PROFESSOR FORMADOR

CURSO:   ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA

CATEGORIA 1: SERVIDOR DO IFNMG

Classif. Data de
Nascimento

Nome
completo Situação/Análise de documentos

1.   03/07/71
EDINÍLIA
NASCIMENTO
CRUZ

Classificada.

2.   18/10/77
LUCIANA
CARDOSO DE
ARAÚJO

Desclassificada. Não enviou documentação.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 2/8

3.   04/09/86 ANDREIA
PEREIRA DA
SILVA

Desclassificada. Não comprovou pontuação do Item 4- Atuação
administrativa, nos últimos 5 anos, conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE
OUTUBRO DE 2022.

4.   17/04/75

MEIRIVAM
BATISTA DE
OLIVEIRA
FERREIRA

Desclassificada. Não enviou documentação.

5.   02/03/79

DINAMOR
CHICARELLI
DO
NASCIMENTO

Desclassificada. Não comprovou pontuação do item 2. Experiência Total.
6.13 A experiência (item 2 do Quadro 4) deverá ser comprovada por meio
de Portaria, Certificado, Declaração ou Contracheque emitido por órgão
da Instituição a qual o professor esteja ou foi vinculado, podendo ser
solicitado a comprovação de autenticidade pela organização do processo
seletivo, conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

6.   26/05/68
ANA ALVES
NETA
BARBOSA

Desclassificada. Não enviou documentação.

7.   28/09/82

MARIA
FLAVIA
PEREIRA
BARBOSA

Desclassificada. Não comprovou pontuação do item 1. Formação
Acadêmica (diploma de graduação); Não enviou documentação do item
8.1 (comprovante de quitação eleitoral); Não comprovou pontuação do
Item 4- Atuação administrativa, nos últimos 5 anos, conforme  EDITAL Nº.
212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.
6.12 A Formação Acadêmica deve ser comprovada por Diploma,
Certificado, ou Declaração de Conclusão, conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19
DE OUTUBRO DE 2022.

8.   02/06/83
LEONARDO
RODRIGUES
VIEIRA

Desclassificado. Não enviou documentação do item 8.1 (comprovante de
quitação com o Serviço Militar); Não comprovou pontuação do Item 4-
Atuação administrativa, nos últimos 5 anos, conforme  EDITAL Nº. 212, DE
19 DE OUTUBRO DE 2022.

9.   28/12/84
VIVIANA
MARIA
VIEIRA

Desclassificado. Não enviou documentação.

10.   30/10/78
BIANCA
MAGELA
MELO SILVA

Desclassificado. Não enviou documentação.

11.   05/06/94
VERA LUCIA
NOBRE DA
SILVA

Desclassificado. Não enviou documentação.

12.   08/08/22
DÉBORA DE
SOUZA
MENDES

Desclassificado. Não enviou documentação.

CATEGORIA 2: COMUNIDADE EXTERNA

Classif. Data de
Nascimento

Nome
completo Situação/Análise de documentos

1.   25/06/68
ANTONIO
GOMES DA
COSTA NETO

Classificado.

2.   29/05/75

ANA
CRISTINA
SANTOS
PEIXOTO

Desclassificada. Não enviou documentação.

3.
01/07/86 RODRIGO

FELIPE
Desclassificado. Não enviou documentação.

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 3/8

VELOSO

4.   19/12/83
DIOCLES
IGOR CASTRO
PIRES ALVES

Desclassificado. Não enviou documentação.

5.   18/09/78

ANA AMÉLIA
NEUBERN
BATISTA DOS
REIS

Classificada.

6.   08/02/87

MARCO
TÚLIO
SANTOS
LEDO

Desclassificado. Não enviou documentação.

7.   29/07/88
BRUNO
GOMES
PEREIRA

Desclassificado. Não enviou documentação.

8.   06/11/74 CINARA
SOUSA REIS Desclassificada. Não enviou documentação.

9.   07/12/83
ANDREIA
FERREIRA
LIMA

Classificada.

10.   10/07/71
WANEUZA
SOARES
EULÁLIO

Classificada.

11.   14/02/82

EULÁLIA DE
CÁSSIA
SOUZA
NUNES
MENDES

Desclassificada. Não enviou documentação.

12.   18/11/76
VALDENE
MOURA
LOPES

Desclassificada. Não enviou documentação.

SELEÇÃO PROFESSOR FORMADOR

CURSO:  ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

CATEGORIA 1: SERVIDOR DO IFNMG

Classif. Data de
Nascimento

Nome
completo Situação/Análise de documentos

1.   12/01/74
ROBERTO
MARQUES
SILVA

Desclassificado. Não comprovou pontuação do item 1. Formação Acadêmica
(diploma de graduação), conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE
2022.; Não comprovou Tempo de serviço no IFNMG.
6.16 A contagem de tempo de serviço no IFNMG deve ser comprovada com
o mapa de contagem de tempo, emitido pelo setor de Gestão de Pessoas,
conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

26/01/82 TATIANE Desclassificada. Não comprovou pontuação do item 2. Experiência Total

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 4/8

2.   REIS DO
AMARAL

(Subitem Experiência em funções na oferta de cursos da modalidade de
EAD). Pontuação total  comprovada divergente da declarada, conforme
EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. Comprovante de quitação
eleitoral de 2018 apenas.

3.   05/01/94
THAIANA
MARTINS
MARQUES

Classificada.

4.   25/09/83
ADENISE
VIEIRA DE
SOUZA

Classificada.

5.   02/10/88
ADAILTON
CARDOSO
DA SILVA

Desclassificado. Não enviou documentação.

6.   15/04/72

ANTÔNIO
MARCOS
MENDES
CARDOSO

Classificado.

CATEGORIA 2: COMUNIDADE EXTERNA

Classif. Data de
Nascimento

Nome
completo Situação/Análise de documentos

1.   19/06/89

ANTÔNIO
WILSON
JÚNIOR
RAMALHO
LACERDA

Desclassificado. Não enviou documentação.

2.   08/01/68
MÔNICA
NOGUEIRA
CAMARGO

Classificada.

3.   16/04/75
MARCIA
ANDREA
CARDOSO

Desclassificada. Não enviou documentação.

4.   16/09/89
SABRINE
COSTA
OLIVEIRA

Classificada.

5.   14/10/74
KELLY
SOARES
PEREIRA

Desclassificada. Não enviou documentação.

6.   15/10/91
TIAGO DE
JESUS
MENDES

Classificada.

7.   12/10/92

CIBELE
APARECIDA
DE
MORAES
ROCHA

Desclassificada. Não enviou documentação.

8.   28/12/85

CÁSSIA
ZAGANIN
RISSARDI
IGUAL

Desclassificada. Não enviou documentação.

9.   09/01/86
NATALIA
CRISTINA
DA SILVA

Desclassificada. Não enviou documentação.

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 5/8

10.   27/08/79

NADIA
APARECIDA
DOS
SANTOS
SANT'ANA

Desclassificada. Não enviou documentação.

SELEÇÃO PROFESSOR FORMADOR

CURSO: ESPECIALIZAÇÃO EM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA PERSPECTIVA DA
EDUCAÇÃO INCLUSIVA

CATEGORIA 1: SERVIDOR DO IFNMG

Classif. Data de
Nascimento Nome completo Situação/Análise de documentos

1.   18/10/77 LUCIANA CARDOSO
DE ARAÚJO Desclassificada. Não enviou documentação.

2.   12/12/71 LUCIENNE VELOSO
DE MELO Desclassificada. Não enviou documentação.

3.   10/05/71 VERANILDA LOPES
MOURA Classificada.

4.   29/12/81 FLAVIO DOS SANTOS
BRITO Desclassificado. Não enviou documentação.

5.   08/11/82 MARCOS AURÉLIO
PEREIRA Desclassificado. Não enviou documentação.

6.   11/09/84 ANDERSON
SANTANA DE SOUZA Desclassificado. Não enviou documentação.

CATEGORIA 2: COMUNIDADE EXTERNA

Classif. Data de
Nascimento Nome completo Situação/Análise de documentos

1.   24/11/84
JOZEILDO
KLEBERSON
BARBOSA

Classificado.

2.   20/04/90 MAGALI INES
PESSINI Classificada.

3.   28/03/81 RODOLFO ATHAYDE
DE MORAIS Desclassificado. Não enviou documentação.

4.   14/10/80
RENATA FLAVIA
NOBRE CANELA
DIAS

Classificada.

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 6/8

5.   27/07/85 PATRÍCIA PEIXOTO
CUSTÓDIO

Desclassificada. Não enviou documentação.

6.   21/08/85 FABIO BRAZIER Desclassificado. Não enviou documentação.

7.   25/05/90 SERGIO RENATO
OLIVEIRA Desclassificado. Não enviou documentação.

8.   17/09/80
ALINE FABIANE
GONÇALVES DE
OLIVEIRA

Desclassificada. Não enviou documentação.

9.   29/12/84 SILMA DA
CONCEIÇÃO NEVES Desclassificada. Não enviou documentação.

10.   19/08/80 VANESSA ALVES
SILVA

Desclassificada. Não comprovou pontuação do item 2. Experiência
Total, conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

SELEÇÃO PROFESSOR FORMADOR

CURSO:   ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CATEGORIA 1: SERVIDOR DO IFNMG

Classif. Data de
Nascimento Nome completo Situação/Análise de documentos

1.   22/08/86 VINICIUS FERREIRA FARIA Classificado.

2.   22/05/74 ROSEMARY BARBOSA DA
SILVA MOURA Classificada.

3.   16/01/82 VALDECI FERREIRA DOS
SANTOS

Desclassificado. Não enviou documentação do item
8.1 (comprovante de quitação eleitoral, comprovante
de residência); Não comprovou pontuação do Item 4-
Atuação administrativa, nos últimos 5 anos, ,
conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE
2022.

4.   08/03/82 ZELINDA CRISLAYNE DE
SOUZA Classificada.

5.   08/10/92 ROSIANE DO NASCIMENTO
FERNANDES Desclassificada. Não enviou documentação.

6.   07/12/74 WADINGTHON VELOSO SILVA Classificado.

7.
27/03/74 ALESSANDRO FONSECA

CÂMARA
Classificado.

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 7/8

8.   25/12/82 THIAGO MACHADO E
ANDRADE Desclassificado. Não enviou documentação.

9.   09/05/87 DANIELLE CHRISTINE LEITE
PIMENTA Desclassificada. Não enviou documentação.

10.   22/09/69 ANTONIO PINHEIRO CAIRES Desclassificado. Não enviou documentação.

11.   15/09/81 MARCUS VINÍCIUS GUEDES
DA MOTA Classificado.

12.   15/05/85 ERVANIO FERNANDES MATOS Classificado.

13.   07/02/72 RUI MARTINS DA ROCHA Desclassificado. Não enviou documentação.

14.   25/05/91 KARINE ANDRADE FONSECA Desclassificado. Não enviou documentação.

15.   28/04/82 LEANDRO JAMERSON DA
SILVA FARIAS Desclassificado. Não enviou documentação.

16.   15/12/88 DARLLEM LOPES RAMALHO

Desclassificada. Não comprovou pontuação do item
1. Formação Acadêmica (diploma de graduação),
QUADRO 2 - FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA,
conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE
2022.; Não comprovou quitação eleitoral; Não
comprovou tempo de serviço no IFNMG, conforme
Item 6.16 A contagem de tempo de serviço no IFNMG
deve ser comprovada com o mapa de contagem de
tempo, emitido pelo setor de Gestão de Pessoas,
conforme  EDITAL Nº. 212, DE 19 DE OUTUBRO DE
2022.

17.   29/06/97 PAULO SÉRGIO QUINTINO
SOARES Desclassificado. Não enviou documentação.

CATEGORIA 2: COMUNIDADE EXTERNA

Classif. Data de
Nascimento Nome completo Situação/Análise de documentos

1.   07/02/76 ALCINO FRANCO DE MOURA
JÚNIOR Classificado.

2.   23/10/85 LUCIANO PEREIRA DA SILVA Desclassificado. Não enviou documentação.

3.   10/01/79 VERONICA ALKMIM ROCHA Desclassificado. Não enviou documentação.

4.   10/11/76 GILMARA APARECIDA DE
FREITAS DIAS Desclassificado. Não enviou documentação.

07/02/73 JACKSON EDUARDO Desclassificado. Não enviou documentação.

11/11/2022 14:04 SEI/IFNMG - 1371689 - Edital - CEAD

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1501993&infra_sist… 8/8

5.   GONÇALVES

6.   08/02/68 RUBIA WALQUIRIA DE
CARVALHO Desclassificado. Não enviou documentação.

7.   06/06/81 GUÉLMER JÚNIOR ALMEIDA
DE FARIA Desclassificado. Não enviou documentação.

Montes Claros, 11 de novembro de 2022.

assinado eletronicamente
LUCIANA GUSMÃO DE SOUZA

Diretora do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância
Portaria Reitora nº 1.081 de 09/12/2020

Referência: Processo nº 23414.005438/2022-31 SEI nº 1371689